
 

Ⅰ 卸売市場の概要（平成 22 年 4 月 1 日現在） 

県内の卸売市場法に基づく卸売市場数は、中央卸売市場 1、地方卸売市場 12、地区卸売

市場 7、計 20 市場である。 

 

１ 種類別市場数 

県内の卸売市場を種類別に見ると、水産（産地）市場が最も多くなっている。 

区分 

種類 

中央卸売 

市 場 

地 方 卸 売 市 場 地 区 

卸売市場 
合 計

公 設 民 営 計 

総合（青果･水産） 1 2  2  3 

青 果   1 1 1 2 

水産（産地）   7 7 6 13 

花 き  1 1 2  2 

計 1 3 9 12 7 20 

 

２ 年次別市場数 

県内の卸売市場は、南加賀公設地方卸売市場（昭和 58 年 10 月）や七尾市公設地方卸売

市場（昭和 60 年 10 月）、金沢市公設花き地方卸売市場（昭和 62 年 11 月）の新設に伴う

統廃合のほか、旧すずし漁業協同組合地方卸売市場と近隣 3 地区市場の統廃合（平成 14

年 6 月）などにより、現在 20 市場となっている。 

区 分 青果･水産 青 果 水 産 花 き 合 計 

昭和 50 年 2 9 28 4 43 

昭和 53 年 2 9 30 4 45 

昭和 59 年 2 6 29 4 41 

昭和 61 年 3 2 17 4 26 

昭和 63 年 3 2 16 2 23 

平成 15年以降 3 2 13 2 20 

（各年 4月 1日現在市場数） 

 

３ 組織形態別市場数 

県内の卸売市場を組織形態別に見ると、水産物産地市場の開設者である漁業協同組合の

割合が高い（65％）。 

組織形態別 

市場区分 

地方公共団体

（事務組合含む）
漁業協同組合 株式会社 そ の 他 合    計 

中央 総合（青果･水産） 1    1 

地方 

総合（青果･水産） 2    2 

青 果   1  1 

水産（産地）  7   7 

花 き 1  1  2 

計 3 7 2  12 

地区 

青 果    1 1 

水産（産地）  6   6 

計  6  1 7 

合 計 4 13 2 1 20 
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４ 市町別市場数 

区 分 市場数加賀市 小松市 白山市金沢市七尾市輪島市珠洲市志賀町 穴水町 能登町

中央卸売市場 1    1       

地方卸売市場 12 1 1  4 1 1 1 1  2 

地区卸売市場 7 1  1 1 1 1   1 1 

合 計 20 2 1 1 6 2 2 1 1 1 3 

 

 

５ 市場関係者数 

関係者 

市場区分 
市 場 数 開 設 者 数 卸売業者数 仲卸業者数 

中央 総合（青果･水産） 1 1 3 40 

地方 

総合（青果･水産） 2 2 5 14 

青 果 1 1 1  

水 産 （ 産 地 ） 7 1 1  

花 き 2 2 2 5 

計 12 6 9 19 

地区 

青 果 1 1 1  

水 産 （ 産 地 ） 6 1 1 8 

計 7 2 2 8 

合 計 20 9 14 67 
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６ 石川県における卸売市場の取扱実績の推移 

(1) 取扱高の推移 
（単位：百万円） 

区 分 
金沢市中央卸売市場 地方卸売市場 

青果 水産（消費） 合計 青果 水産（消費） 水産（産地） 花き 合計 

平成元年 26,439 87,038 113,477 12,536 11,904 19,289 5,660 49,389 

2 年 28,416 90,480 118,896 13,572 12,379 20,663 6,334 52,948 

3 年 30,986 96,549 127,535 14,196 13,148 21,235 6,841 55,420 

4 年 28,767 95,572 124,339 12,655 12,565 19,892 6,385 51,497 

5 年 29,222 93,184 122,406 13,733 11,837 19,814 6,776 52,160 

6 年 28,462 89,398 117,860 12,913 11,457 20,757 6,788 51,915 

7 年 28,138 86,395 114,533 11,936 11,308 20,740 6,783 50,767 

8 年 27,099 89,059 116,158 11,385 10,894 20,520 6,587 49,386 

9 年 26,679 87,606 114,285 11,038 10,957 19,595 6,571 48,161 

10 年 28,665 83,865 112,530 11,154 10,539 19,163 6,729 47,585 

11 年 26,216 81,776 107,992 10,423 10,548 19,436 6,019 46,426 

12 年 24,399 78,555 102,954 9,791 9,762 16,909 5,460 41,922 

13 年 24,082 73,711 97,793 8,969 8,624 15,576 5,234 38,403 

14 年 23,766 71,200 94,966 8,583 7,912 16,423 5,248 38,166 

15 年 23,718 64,919 88,637 8,151 7,449 15,331 4,987 35,918 

16 年 23,794 61,711 85,505 8,300 7,438 15,585 5,170 36,493 

17 年 22,528 58,638 81,166 7,462 6,765 14,992 4,565 33,784 

18 年 22,956 56,858 79,814 7,343 7,548 21,895 4,612 41,398 

19 年 22,112 54,615 76,727 7,278 7,095 17,438 4,581 36,392 

20 年 21,908 53,093 75,001 6,622 7,341 18,756 4,074 36,793 

21 年 21,121 47,876 68,997 6,310 7,029 16,697 4,032 34,068 

区 分 
石川県合計 地方卸売市場

の割合（％） 

  

青果 水産（消費） 水産（産地） 花き 合計   

平成元年 38,975 98,942 19,289 5,660 162,866 30.3   

2 年 41,988 102,859 20,663 6,334 171,844 30.8   

3 年 45,182 109,697 21,235 6,841 182,955 30.3   

4 年 41,422 108,137 19,892 6,385 175,836 29.3   

5 年 42,955 105,021 19,814 6,776 174,566 29.9   

6 年 41,375 100,855 20,757 6,788 169,775 30.6   

7 年 40,074 97,703 20,740 6,783 165,300 30.7   

8 年 38,484 99,953 20,520 6,587 165,544 29.8   

9 年 37,717 98,563 19,595 6,571 162,446 29.6   

10 年 39,819 94,404 19,163 6,729 160,115 29.7   

11 年 36,639 92,324 19,436 6,019 154,418 30.1   

12 年 34,190 88,317 16,909 5,460 144,876 28.9   

13 年 33,051 82,335 15,576 5,234 136,196 28.2   

14 年 32,349 79,112 16,423 5,248 133,132 28.7   

15 年 31,869 72,368 15,331 4,987 124,555 28.8   

16 年 32,094 69,149 15,585 5,170 121,998 29.9   

17 年 29,990 65,403 14,992 4,565 114,950 29.4   

18 年 30,299 64,406 21,895 4,612 121,212 34.2   

19 年 29,390 61,710 17,438 4,581 113,119 32.2   

20 年 28,530 60,434 18,756 4,074 111,794 32.9   

21 年 27,431 54,905 16,697 4,032 103,065 33.1   

（注）中央卸売市場は暦年（市場月報）、地方市場は年度（平成 22 年度地方卸売市場実態調査）で集計 

‐ 3 ‐ 



 

 

(2) 取扱量の推移 
（単位：トン･千本） 

区 分 
金沢市中央卸売市場 地方卸売市場 

青果 水産（消費） 合計 青果 水産（消費） 水産（産地） 花き 合計 

平成元年 110,541 103,692 214,233 52,881 20,646 83,747 79,900 157,274 

2 年 107,575 104,282 211,857 50,525 19,140 76,983 79,403 146,648 

3 年 105,605 106,882 212,487 50,659 17,268 84,293 79,602 152,220 

4 年 110,761 107,459 218,220 51,178 20,794 93,472 82,466 165,444 

5 年 107,943 106,038 213,981 52,148 18,243 91,302 84,951 161,693 

6 年 103,999 101,533 205,532 49,210 26,211 72,113 84,547 147,534 

7 年 106,711 101,525 208,236 47,534 22,381 62,068 85,162 131,983 

8 年 101,597 102,476 204,076 45,090 18,208 72,553 83,962 135,851 

9 年 104,221 98,148 202,369 44,677 19,312 68,288 84,173 132,277 

10 年 100,273 93,782 194,055 40,830 16,603 56,098 81,199 113,531 

11 年 100,361 98,239 198,600 44,450 20,329 67,847 83,055 132,626 

12 年 103,232 103,993 207,225 42,511 18,924 59,577 79,177 121,012 

13 年 102,584 97,529 200,113 41,349 13,462 51,798 74,910 106,609 

14 年 100,881 90,720 191,601 39,514 14,912 45,887 72,817 100,313 

15 年 96,803 85,565 182,368 38,701 12,974 43,945 70,810 95,620 

16 年 94,764 80,034 174,798 36,910 15,678 41,397 68,528 93,985 

17 年 96,655 73,846 170,501 35,683 13,525 39,637 63,446 88,845 

18 年 93,445 68,343 161,788 32,556 16,412 55,198 70,088 104,166 

19 年 90,311 65,449 155,760 32,257 15,856 48,162 68,520 96,275 

20 年 90,215 63,034 153,249 29,557 16,389 50,115 67,147 96,061 

21 年 90,408 59,918 150,326 28,514 15,216 43,362 67,622 87,092 

         

区 分 
石川県合計 地方卸売市場

の割合（％） 

  

青果 水産（消費） 水産（産地） 花き 合計   

平成元年 163,422 124,338 83,747 79,900 371,507 42.3   

2 年 158,100 123,422 76,983 79,403 358,505 40.9   

3 年 156,264 124,150 84,293 79,602 364,707 41.7   

4 年 161,939 128,253 93,472 82,466 383,664 43.1   

5 年 160,091 124,281 91,302 84,951 375,674 43.0   

6 年 153,209 127,744 72,113 84,547 353,066 41.8   

7 年 154,245 123,906 62,068 85,162 340,219 38.8   

8 年 146,687 120,687 72,553 83,962 339,927 40.0   

9 年 148,898 117,460 68,288 84,173 334,646 39.5   

10 年 141,103 110,385 56,098 81,199 307,586 36.9   

11 年 144,811 118,568 67,847 83,055 331,226 40.0   

12 年 145,743 122,917 59,577 79,177 328,237 36.9   

13 年 143,933 110,991 51,798 74,910 306,722 34.8   

14 年 140,395 105,632 45,887 72,817 291,914 34.4   

15 年 135,504 98,539 43,945 70,810 277,988 34.4   

16 年 131,674 95,712 41,397 68,528 268,783 35.0   

17 年 132,338 87,371 39,637 63,446 259,346 34.3   

18 年 126,001 84,755 55,198 70,088 265,954 39.2   

19 年 122,568 81,305 48,162 68,520 252,035 38.1   

20 年 119,772 79,423 50,115 67,147 249,310 38.5   

21 年 118,922 75,134 43,362 67,622 237,418 36.7   

（注）中央卸売市場は暦年（市場月報）、地方市場は年度（平成 22 年度地方卸売市場実態調査）で集計 

地方卸売市場の合計及び石川県の総合計には花きを含まない。 
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